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obrý den vážení spoluobčané, po delší době se vám znovu ozýváme pro-
střednictvím našeho zpravodaje a chceme vás informovat, co se událo 

za loňský rok 2022 v naší obci a co připravujeme na letošní rok 2023. 
V úvodu vám chceme popřát v novém roce 2023 hodně zdraví, štěstí, spo-
kojenosti, spoluobčanské pohody a spoustu sil na zdolání všech překážek                         
v tomto roce.
Loňský rok 2022 je za námi. V tomto roce se událo v naší obci několik důleži-
tých akcí, které v loňském roce započaly a přecházejí do letošního roku 2023. 
Jednou z takových akcí je výstavba výtlaku nového vrtu do stávajícího vodoje-
mu.  Tento náš projekt byl podpořen dotací ze Státního fondu životního prostře-
dí ve výši 3.000.000,-Kč. Obec na základě stavebního povolení a projektové 
dokumentace vypsala VŘ. Vítězná fi rma STAVOS a.s., která podala nejnižší 
cenovou nabídku, na podzim zahájila stavbu a letos na jaře bude dokončena. 
Dalším krokem je napojení na stávající vodojem a vyzbrojení vrtu čerpadly. To 
bude posledním krokem kompletace nového vrtu a napojení na vodovodní síť. 
Nejrozsáhlejším projektem co do objemu prací, složitosti rekonstrukce a fi nanční 
náročnosti v naší obci je „Rekonstrukce bývalého Nechvátalova statku“. Na tuh-
le akci jsme získali dotaci z výzvy na rekonstrukce Browenfi eldů 30.000.000,- 
Kč a z JMK dotaci 1.200.000,- Kč. Stavební fi rma dokončila tuhle náročnou 
rekonstrukci na konci roku 2022. V lednu a únoru provedla fi rma kompletace 
interiérů. Nyní obec žádá o kolaudační řízení stavby. Samotná kolaudace by 
měla proběhnout v únoru, nejpozději v březnu. Součástí rekonstrukce budovy 
je i rekonstrukce větší části dvoru, kde se nachází zelené odpočinkové plochy, 
chodníky, letní zahrada a parkovací místa. Obec ve dvou dnech otevřených 
dveří pro občany chtěla osobně přiblížit objem prací samotné rekonstrukce. 
Během stavby jsme absolvovali 27 kontrolních dnů s technickým dozorem, sta-
vebníkem a projektantem. Po celou dobu všichni zmínění dbali na dodržování 
správných postupů, aby rekonstrukce statku byla, jak má být. Výsledek bude-
me moct všichni zhlédnout 22. dubna 2023, kdy plánujeme slavnostní otevření. 
Tahle akce bude spojena se „Srazem rodáků“, který se konal naposledy v roce 
2017. Tato akce bude nejen o znovuvzkříšení tohoto velmi starého komplexu, 
ale i o samotné historii statku a  historii obce. Celý přípravný tým, který zastu-
pují ZO obce, kulturní výbor, místní spolky, ale i dobrovolníci, pro Vás připravují 
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spoustu překvapení, doprovodných akcí, živé i reprodukované hudby, vystou-
pení známých osobností, umělců a samozřejmě prezentace činností místních 
spolků a nakonec i bohaté občerstvení.  Tento statek bude sloužit nám všem 
pro podporu občanské vybavenosti a života v obci. V přízemí budovy bude ob-
chod se smíšeným zbožím, hospoda se sálem, prostory pro služby občanům. 
V místnostech bývalého národního výboru (v této části budovy býval byt p. Ne-
chvátala) budou volnočasové prostory pro občany všech věkových kategorií. 
V podkroví bude několik místností s využitím pro místní spolky, jedna místnost 
pro různé kroužky dětí a mládeže a bude zde i prostor pro muzeum obce, kde 
chce obec zřídit trvalou výstavu předmětů a fotografi í z historie obce. Tímto 
bych chtěl znovu požádat občany o jakékoliv nalezené staré již nepoužívané 
předměty z vašich domů, fotografi e obce, atd. 
Těšíme se na shledání v dubnu a doufejme, že nám všem bude přát i počasí. 

Úplně čerstvou zprávou se dá nazvat projekt „Nová hasičská zbrojnice“. Naše 
obec žádá dotaci na výstavbu nové hasičky 5 let. Tuhle žádost a každou novou 
výzvu trpělivě každý rok  aktualizujeme na portálu GŘ HZS České republiky. 
A stalo se… naše pátá žádost byla vyslyšena a schválena. Takže Generální 
ředitelství hasičského záchranného sboru ČR nám schválilo dotaci ve výši 
4.500.000,- Kč. JMK přislíbil další dotaci ve výši 2.000.000,- Kč při dodržení 
podmínky, že obec do výstavby vloží minimálně stejné 2 miliony Kč z vlast-
ních zdrojů. Obec připravuje stavební povolení, které musíme do šibeničního 
termínu doložit. Nová hasička by měla stát v obecním dvoře na místě býva-
lých plechových přístřešků, ale v trochu jiné podobě, než je původní vizualizace 
na obrázku. V nové hasičce bude hlavně zázemí pro zásahovou jednotku a její 
vybavení. Další místnostmi by měly sloužit pro sportovní činnost našich hasičů.  



V loňském roce jsme neuspěli se žádostí na rekonstrukci chodníků v další části 
naší obce. Žádostí bylo hodně a fi nanční alokace ve fondu SFDI je nemohla 
všechny uspokojit. Proto naše obec připravuje novou žádost, která bude moct 
být přijata na SFDI ve zkráceném řízení. Tak uvidíme, jak se nám bude s touto 
pro nás důležitou žádostí, dařit v nové výzvě. Rekonstrukce chodníků jsou pro 
nás velkou prioritou, neboť v některých místech obce jsou již léta ve velmi špat-
ném stavu.  Nový projekt chodníků řeší nejen nové odvádění dešťových vod 
v daných lokalitách do potoka, ale i nová parkovací místa v obci.
OBCHOD MĚLČANY V TELEVIZI 
Obec Mělčany získala v programu JMK na podporu a provoz místních obchůd-
ků dotaci 100.000,- Kč. Díky tomu se Česká republika dozvěděla o naší obci. 
Reportáže o našem obchůdku proběhly na CNN PRIMA NEWS a na ČT1. Tady 
bych chtěl poděkovat zvlášť naší referentce obce Markétě Fuchsové, bez kte-
ré by obecní obchod u nás určitě nebyl. Dále chci poděkovat děvčatům Janě, 
Mirce, Jitce a Jitce, která v obchodě pracují a který díky jejich nadstandartnímu 
nasazení dobře funguje.  
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Po kolaudaci statku bychom náš obchod chtěli přestěhovat do nových prostor, 
kde budeme moci díky větším prostorům rozšířit sortiment zboží.
Sokol Mělčany se na loňské valné hromadě dohodl s obcí, že pod ni převe-
de své pozemky. Obě strany si od toho slibují možnost získání dotací na re-
konstrukci a výstavbu nových hřišť ve dvoře Sokolovny. Obec ve spolupráci 
a souhlasem Sokola připraví studii využitelnosti těchto pozemků pro sportovní 
vyžití v naší obci. První akci, kterou obec se Sokolem plánuje bude výstavba 
tanečního parketu před posezením pro muzikanty.
FOTOVOLTAIKA V OBCI
Připravujeme fi nanční analýzu pro výstavbu solárních panelů, tepelného čerpa-
dla a elektrárny pro obecní budovu včetně školky a následně i možnost stejné 
solární techniky pro nově zrekonstruovaný obecní statek. Obcím našeho for-
mátu jsou pro tyhle alternativní zdroje energií nabízeny zajímavé dotační tituly.  
Další rekonstrukcí, která nás nemine a bude ji nutno provést je rekonstrukce 
zbývajících místností ve školce. Budeme připravovat projekt a čekat na dotační 
výzvy, které budou pro naši školku zajímavé. 
Letos na jaře připravujeme opět úklid naší obce ve spolupráci nejen s místními 
spolky, ale i s našimi dobrovolníky. V loňském roce se zúčastnilo 68 dobrovol-
níků, kterým všem moc děkujeme a těšíme se na hojnou účast také při letošní 
úklidové akci.  
Vidíte, že se pořád něco děje, pořád je co stavět, opravovat, měnit, zdokonalo-
vat, aby naše obec nejen dobře vypadala, ale abychom tu všichni mohli spoko-
jeně žít a setkávat se.  Proto děkuji všem občanům, kterým vzhled obce není 
lhostejný. Občanům, kteří na obecních akcích nebo ve svém volném čase sami 
pomáhají a obec zkrášlují. Třeba úklidem před svým domem, neboť i takovou 
trochou přispívají do života obce.
Takže vám všem přeji hodně zdraví, spoustu sil, pozitivních myšlenek                            
a energie, nejen solární do tohoto roku 2023 vám přeje 

     starosta obce 
     David Fiala
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Rozpočtové hospodaření obce Mělčany k 31. 12. 2022
Celkové příjmy: .................................................................... 43.240.340,90 Kč
Z toho:
daňové příjmy: 18.841.690,19 Kč, z nichž nejvýznamnější část představují:
• poplatek za uložení odpadů na skládce v Bratčicích                                             9.662.981,76 Kč
• daň z přidané hodnoty                                                                                              4.355.335,69 Kč
• daň z příjmů fyzických osob                                                                                     1.623.263,21 Kč
• daň z příjmů právnických osob                                                                                 1.915.874,29 Kč   
• daň z nemovitých věcí                                                                                                   790.364,14 Kč
• místní poplatky                                                                                                                223.535,00 Kč
nedaňové příjmy                                                                    1.450.158,08,00 Kč 
kapitálové příjmy,                                                                                      0,00 Kč 
přijaté dotace                                                                            22.948.492,66 Kč

Celkové výdaje: .................................................................... 63.481.187,41 Kč
Z toho například m.j.:
• Opravy a údržba místních komunikací                                             545.163,00 Kč 
• Obecní dvůr (přestavba „Brownfi eld“)                                      49.923.742,12 Kč *)
• Pitná voda (výtlak z nového vrtu)                                                                           4 111.453,74 Kč
• Odvádění odpadních vod                                                                                              308.010,32 Kč
• Veřejné osvětlení                                                  104.841,00 Kč 
• Výdaje na veřejnou zeleň:                                             1.473.000,39 Kč
• Nakládání s odpady                                                                             571.449.96 Kč
• Dotace na zubní ordinaci                                                                                                79.357,00 Kč        
• Kultura, zpravodaj + knihovna                                                                                   323.547,31 Kč
• Komunální služby a územní rozvoj 
   (v tom výdaje na obchod)                                                               979.691,11 Kč 
• Požární ochrana                                                                                                              123.779,46 Kč
• Tělovýchova a rekreace                                                                                                   84.978,03 Kč
• Místní správa                                                                                                                2.569.886,65 Kč
• Dopravní obslužnost                                                                     48.500,00 Kč
• Mateřská škola                                                                                                                409.411,18 Kč
• Sociální služby – pečovatelská služba                                               17.391,00 Kč                         
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*) z toho výdaje na „Brovnfi eld“ hrazené z úvěru:                       15.890.499,77 Kč                                             
Splátky úvěru na kanalizaci:                                                                                                     794.400,00 Kč            

Stavy bankovních účtů k 31. 5. 2022:
Komerční banka (základní běžný účet):                                                8.861.061,06 Kč
Česká národní banka (účet pro příjem dotací):                                   1.576.776,33 Kč
Česká národní banka (zvláštní účet pro příjem dotací):                2.666.989,96  Kč

Pokladna: ..................................................................................... 24.476,00 Kč

S defi nitivním celkovým hospodařením obce za loňský rok 2022 se budou moci 
občané seznámit v „Závěrečném účtu obce Mělčany za rok 2022“, který bude 
řádně vyvěšen a bude se projednávat a schvalovat na veřejném zasedání                   
zastupitelstva obce nejpozději do 30. 6. 2023.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023
Po covidové odmlce se do naší obce opět vrátilo tříkrálové koledování. 
Letos se toho ujali rodiče dětí navštěvujících naši mateřskou školku. 
Do ulic naší obce vyrazily 4 skupinky. Chtěli bychom jim touto 
cestou poděkovat, protože vybrali rekordní částku: 30.517,- Kč. 
Peníze poputují opět do Domova se zvláštním režimem sv. Luisy 
a do Domova léčby bolesti s hospicem sv. Josef v Rajhradě.
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Místní poplatky

V NAŠÍ OBCI SE VYBÍRAJÍ NÁSLEDUJÍCÍ MÍSTNÍ POPLATKY:
1. Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
Poplatníkem je:
a) fyzická osoba přihlášená v obci, přičemž se za přihlášení fyzické osoby se 
podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje 
- přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo  
- ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České repub-
liky, zákona o azylu nebo zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince,
1. kterému byl povolen trvalý pobyt,
2. který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 
tři měsíce,
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na 
území podle zákona o azylu anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany 
podle zákona o dočasné ochraně cizinců, 
4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího 
dočasné ochrany cizinců 
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce.
Od poplatku se osvobozují osoby dle čl. 2 odst. 1 písm. a)
a) s úředním pobytem na ohlašovně OÚ Mělčany, které se v obci nezdržují po 
celý kalendářní rok a u nichž není znám jejich skutečný pobyt
b) které se v obci nezdržují po celý kalendářní rok a jejich skutečný pobyt 
není znám
c) které jsou hospitalizované ve zdravotnickém zařízení po dobu nejméně 30 
dnů nepřetržitě. Osvobození platí po dobu pobytu ve zdravotnickém zařízením.
d) děti do 6 let včetně celého kalendářního roku, v němž 6 let dovrší.
Od poplatku se osvobozují osoby podle čl. 2 odst. 1 písm. b), pokud nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci. stavbu ur-
čenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný, není možné využívat k bytovým 
a rekreačním účelům. 
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Saba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za osobu .......................................................................................... 500,- Kč
b) za nemovitost ................................................................................. 500,- Kč
Splatnost poplatku je do 30. 6. 2023

2. Místní poplatek ze psů 
Poplatníkem je:
držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je přihlášená 
nebo má sídlo na území České republiky. Poplatek ze psů se platí ze psů star-
ších 3 měsíců
Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, 
která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provo-
zující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání 
psa zvláštní právní předpis.
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa .................................................................................. 50.- Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele ............................75,- Kč
Splatnost poplatku je do 30. 6. 2023

Oba poplatky je možné zaplatit v hotovosti na pokladně obecního úřadu nebo 
převodem na bankovní účet obce: č. ú. 14728641/0100. Jako variabilní symbol 
uveďte prosím číslo popisné a do poznámky o jaký poplatek se jedná.

UKLÁDÁNÍ OBJEMNÉHO ODPADU
Od 1. 1. 2023 je povinností při odevzdání objemného odpadu z něj 

vytřídit využitelné složky. Před dovozem objemného odpadu na sběrný dvůr
 je zapotřebí tento objemný odpad již doma separovat podle druhu odpadu. 

Jedná se především o kovy, plasty a dřevo. 
Sběrný dvůr je pro občany otevřen každou první sobotu v měsíci 

od 8:00 do 11:00 h.
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ážení čtenáři zpravodaje, než navážeme na minulý článek o osudu rodiny 
Nechvátalových, dovoluji si vám všem upřímně poděkovat za čas, který 

jste tomuto tématu věnovali a hlavně za vaše reakce.
Díky vám se mi dostaly do rukou další fotografi e, vyprávění, vzpomínky a do-
kumenty, které nám pomohou dopsat příběh této rodiny až do úplného konce.
Ne vždy končí příběhy dobře, ale i takový je život.
Minulý článek byl uzavřen událostmi 8. května 1945, tedy osvobozením a kon-
cem války. Nastalý rok 1946 byl, jak píše kronika, „válkou poněkud uklidněn 
a tak hlavním úkolem jak v zemědělství, tak v obchodě, v řemesle i v dolech
byla práce, neb prací chtěl každý povznésti zase bývalý blahobyt v republice.
Ale sotva se lidstvo utvrdilo v kamarádství, přišlo slovo volby mezi lid.
Kamarádství se začalo rozpadávati na čtyři kusy – v květnu roku 1946 byly 
vyhlášeny volby – první volby po válce.“
V Mělčanech vstupovaly do voleb 4 strany:
• národně socialistická • lidová • komunistická • sociálně demokratická
Dne 26. května 1946 proběhly volby s následujícím výsledkem:
• 230 hlasů – lidová strana • 133 hlasů národní socialisté • 52 hlasů komunisté 
• 14 hlasů sociální demokraté.
3. července 1946 byl na základě výsledků voleb zvolen nový Národní výbor.
Za národní socialisty byli zvoleni – František Pavliš, Matěj Čapek, Václav Ne-
chvátal, František Fiala a František Kališ.
Dne 12. července 1946 se ujal nový Národní výbor správy obce.
15. srpna téhož roku dostal tehdejší hasičský sbor novou motorovou hasičskou 
stříkačku a kmotry této slavnostní události tehdy byly paní Nechvátalová, paní 
Baugartnerová a paní Hašková.
Tento akt byl pro paní Nechvátalovou pravděpodobně úplně poslední příjemnou 
akcí v Mělčanech. Tehdy určitě ještě netušila, jaké smutné časy budou násle-
dovat.
Na základě předchozích událostí bychom mohli předpokládat, že skončením 
války se život vrátí do starých kolejí, všichni si oddechnou a nálada ve společ-
nosti bude jen příznivá. Bohužel, opak byl pravdou. Rok 1947 popisuje kronika 
asi takto: „život na vesnici šel krokem nejistým a cestou trudnou a ke všemu 
rozháraný život politický a stranický situaci stěžoval.“
Rok 1948 tato slova defi nitivně potvrdil. 

V
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V únoru roku 1948, při sestavování nové vlády Národní fronty Lidově-demokra-
tické Československé republiky, nastaly velké čistky a přesuny ve všech závo-
dech, úřadech, školách, na zemských, okresních i obecních místních národních 
výborech a všude se zřizovaly tzv. akční výbory, aby dohlížely na „správnou 
cestu k socialismu.“
Také v naší obci utvořili komunisté ze svého středu akční výbor, který následně 
rozpustil MNV a zase jiný, dle svých předpisů, sestavil.
20. 5. 1948 proběhly volby do Národního shromáždění – byly to volby bez boje, 
s jednotnou kandidátní listinou sjednocených politických stran s většinou komu-
nistů.
Dovoluji si ale ještě malou vsuvku týkající se dalších událostí tohoto období:
6. května 1946 byla započata práce v pískovně „Na stání“ protože tímto po-
činem našla obec zdroj ke zvýšení příjmů a to prodejem písku doma a také 
stavebním podnikům. 
Práce v otevřené pískovně, odklízení nepotřebné hlíny, byla tehdy občanskou 
pracovní povinností.
Roku 1949 započalo plánování vybudování malého rybníka na návsi za účelem 
soustředění vody pro potřebu hasičského sboru. 
Dne 9. dubna 1949 byly zahájeny práce na dláždění rybníka a pokládány roury 
na svod vody do něho.
Od 20. do 26. března 1950 pracovala celá ves na zřízení parku na návsi                    
u kostela.
11. dubna 1950 státní strojní stanice odváží od soukromých zemědělců již dříve 
sepsané stroje,mlátičky, veškeré samovazačky, lisy a silnější elektrické motory, 
traktor i s pluhy. 19. 3.1951 byl ustanoven na schůzi KSČ přípravný výbor Jed-
notného zemědělského družstva. 
Ten rok došlo k regulování veškerých 
zemědělských prací pod vedení MNV, 
výbor například určoval (den předem 
večer) kdo má kdy mlátit. 
Obilí se uskladňovalo v sále Orlovny 
a na sýpce u pana Nechvátala.
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Přípravný výbor JZD nezahálel a následujícího roku 1952, konkrétně 15. března 
1952, utvořil JZD II. typu a převzal statek číslo 64 a následující den, tedy 16. 
března 1952, již pracoval na statku Nechvátalů.
V říjnu 1952 je v kronice krátká poznámka: „V říjnu se prováděla změna v MNV, 
4 členové byly nahrazeni jinými. Majitel dvoru (přidělenec) zbytkového statku 
byl vystěhován ze svých bytů a dán mu k užívání deputátní č. 121.“
Prosím povšimněte si slovního obratu „se prováděla“ nikdo tehdy do kroniky 
nezapsal, kdo změnu prováděl.
K mému velkému překvapení se však zachovala veškerá korespondence teh-
dejšího vedení MNV adresovaná panu Nechvátalovi. Tyto dokumenty předklá-
dám chronologicky v plném znění.

Z pochopitelných dů-
vodů na nich podpisy 
tehdejších úředníků 
nenajdete.
Doba byla taková, 
jaká byla a nikdo 
z nás nemá právo 
soudit.
Mnozí z vás vědí, 
jaký dopad měly 
tyto události na život 
statku č. 64 a hlavně 
na rodinu pana Ne-
chvátala.
V roce 1952 vznikla 
pravděpodobně po-
slední společná fot-
ka manželů Nechvá-
talových, 
kde na druhou stra-
nu pan Nechvátal 
připsal následující 
slova.

g y p
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Poslední fotka z r. 1952 na upomínku 60. letého jubilea, Máni 53 a likvidace 
hospodaření odchodu do důchodu a 29leté jubileum manželství
Plně si uvědomoval skutečnost, že všechno končí a pro něho už lépe nebude. 
Klobouk dolů s jakou pokorou a klidem ukončuje svoje podnikání.
A stalo se…
Rok 1953 – kronika píše…
1. února 1953 MNV začal úřadovati v místnostech bydlení Nechvátalů č. 64, 
které se zabralo a majitel zbytkového statku se musel vystěhovat do deputát-
ního bytu č. 121 a 122 a do polovice jeho bytu se přestěhoval (okny do dvora) 
pracující v JZD Zdeněk Zatrapa se svou rodinou.“
Rok po nastěhování úředníků JZD následovalo nastěhování i MNV. 
Tentokrát do bytů s okny směrem do parku.
JZD vstoupilo do III. typu a 1. dubna převzalo se svolením MNV všechny 
obecnosti do svého vedení (akáty, trávu, ovoce 
po vesnici) a bude je pronajímat těm, kdo bude 
u nich v práci vypomáhat.
V dalším roce se jméno Nechvátal v kronice z po-
chopitelných důvodů vůbec nevyskytuje.
Až roku 1955 dostal pan Nechvátal od vedoucího 
zemědělského odboru ONV další dopis.
Věc: – Nechvátal Václav, důchodce, Mělčany 122 
– povinný nájem – spor o užívání



O životě v naší obci vypovídá úryvek z kroniky: „Státní vesnické divadlo z Prahy 
při svém zájezdu na Moravu, hostovalo dva dny v naší obci a sehrálo dvě so-
větské divadelní hry“. Jaká byla účast na této akci, se už z kroniky nedozvíme.
V lednu roku 1955 na výroční schůzi JZD byl sesazen dosavadní předseda 
a na jeho místo zvolen Zdeněk Zatrapa, přesně ten pan Zatrapa, který dostal 
v roce 1953 byt po panu Nechvátalovi. Pravděpodobně se ve své funkci moc 
neosvědčil, o čemž vypovídá věta v kronice – „stále spory mezi členy nepřispí-
vají k dobré pověsti celého družstva“
Rok 1957 – je pro pana Nechvátala více než bolestný, 7. listopadu 1957 umí-
rá paní Nechvátalová. Bylo jí tehdy 58roků a na základě své poslední vůle je 
pohřbena v místě svého rodiště v obci Horky. Informaci o místě posledního 
odpočinku paní Marie Nechvátalové jsme si ověřovali v roce 2018 u tehdejší 
paní starostky v obci Horky, která odepsala: „Odpovídám na váš dotaz ze dne 
19. srpna 2018. Paní Marie Nechvátalová nar. 4. května 1899 – zemřela 7. lis-
topadu 1957 je opravdu pohřbena na našem hřbitově. 
Pronájem hrobového místa byl uhrazen v roce 1999 na dobu 50 let.“
Z uvedených řádků je patrné, že byla poslední vůle paní Nechvátalové napl-
něna a o hrob je nadále postaráno. (Celý text závěti paní Nechvátalové byl 
zveřejněn v minulém zpravodaji).
Pro pan Nechvátala nastává velmi náročné období, kdy je napadena závěť paní 
Marie a tento spor je rozhodnut až po 3letech od její smrti a to 5. února 1960 
Státním notářstvím v Brně, kdy nároky pana Nechvátala i obce Horka byly defi -
nitivně zamítnuty. O tomto tématu je zmínka i v kronice, doslova se zde píše…
„Okresní soud pro Brno – venkov projednával pozůstalost po paní Marii Ne-
chvátalové, manželce zdejšího zbytkového statkáře Václava Nechvátala. Jme-
novaná odkázala svoji polovinu statku obci Horky v Čechách. Soud zrušil její 
závěť a rozhodl předat její polovinu MNV v Mělčanech.“ Tento nešťastný doku-
ment – rozhodnutí soudu – se rovněž dochoval v plném znění.
Koncem roku 1958 se předsednictvo JZD spolu s radou MNV dohodlo o tom, 
že bude provedena 
tzv. arondace pozemků, což je zcelení půdy bez porušení vlastnických práv 
na jednotlivé parcely.
JZD mělo půdu roztříštěnou, kromě půdy statkáře Nechvátala, tomu ji sebra-
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li celou, do 50 drobných parcel a obdělávání bylo 
stále nesnadnější.
18. června 1959 byl panu Nechvátalovi doručen 
další dopis v MNV.
Nevím, zda byl pan Nechvátal schopen na tyto 
výzvy nějak reagovat a asi se to už nedozvíme, 
neboť jeho reakce byly pravděpodobně pouze úst-
ní, nicméně s jistotou víme, že se svými starostmi 
a útrapami svěřoval svým nejbližším žijícím pří-
buzným, bratrům Josefovi a druhému bratru, jehož 
jméno jsem nedohledala, který již tehdy pobýval                         
v Kanadě.
Zhoršující se zdravotní stav, možná i neschopnost psychický tlak na svoji oso-
bu dále přehlížet, také určité zklamání z okolního vývoje, či vědomí toho, že 
v Mělčanech už žádnou rodinu ani nejbližší příbuzné nemá a ve stáří, popřípadě 
nemoci, by zůstal osamocen, rozhodl se pan Nechvátal Mělčany opustit. 
Odjíždí dne 21. března 1960 zpět do Čech, konkrétně do obce Krnsko, kde 
tehdy sídlil Ústav sociální péče Mladá Boleslav. 

Po té nabraly události docela rychlý 
spád. 
Dle dochovaných záznamů z evi-
dence obyvatel obce Krnsko byl 
pan Václav Nechvátal přihlášen 
jako vdovec k trvalému pobytu dne 
21.3.1960 na adrese Domov dů-
chodců Krnsko, č.p. 1, Krnsko, kde 
strávil poslední 4 roky svého života. 

Odhlášen byl dne 5. 4. 1964,  kdy zemřel v nemocnici v Mladé Boleslavi.
Příčina úmrtí oboustranný zápal plic, zlomenina krčku levé kosti a Parkinsonova 
choroba. Pohřeb se konal v Mělčanech dne 11. 4. 1964, pohřbil páter Josef 
Dyčka. Tolik se uchovalo v ofi ciálních knihách a archivech.
Tento fakt jsme si ověřili u paní matrikářky v obci Krnsko, která nám poskytla 
i jeho přihlašovací kartu, kterou rovněž přikládám.
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Pan Jiří Zoufalý (zemř. 12.dubna 2022) vzpomínal na pana Nechvátala jen 
v dobrém. Jeho největší vzpomínka byla ale poněkud smutná – vzpomíná si 
na den pohřbu pana Nechvátala.
Dle poslední vůle pana Nechvátala a z dopisů jeho bratra Josefa, jsem se do-
zvěděla, že pan Nechvátal i přes veškeré dění v Mělčanech, v době pro něj 
velmi ponižující a nepříjemné, na Mělčany nikdy nezanevřel, ba naopak, projevil 
přání být v Mělčanech pohřben. Ale při převozu po železnici z Čech k nám, se 
rakev s ostatky pana Nechvátala ztratila a nebylo možné ji ihned dohledat.
Lidé v Mělčanech se již scházeli na pohřeb, vše bylo připraveno včetně pana 
faráře Dyčky a situace se stávala velmi smutnou a téměř neřešitelnou.
Pan Zoufalý mi vyprávěl, že tehdy jako pracovník na železnici, nasedl na svoji 
motorku a jel na nádraží do Silůvek zjistit více.
Zde mu vyšel vstříc jeho tehdejší spolupracovník pan Smékal, tzv. „zvláštním 
kódem“ byl vyhlášen poplach a rakev s ostatky pana Nechvátala bylo objevena 
až na nádraží v Brně Maloměřicích a odtud ji složitě přepravovali do Mělčan.
Pohřeb se přes veškeré komplikace a zpoždění konal a k věčnému spánku byl 
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pan Nechvátaluložen na našem místním hřbitově dne 11. dubna1964.
O tom, že byl pan Václav Nechvátal stále ve styku se svými bratry, svědčí pí-
semná korespondence, kterou udržoval jeho bratr pan Josef Nechvátal po smrti 
pana Václava s naší spoluobčankou paní Helenou Chrástovou, (zemřela 30. 
září 2003), která se po jeho smrti obětavě starala o jeho hrob.
Bratr pana Nechvátala, Josef, tehdy žijící v Praze a potažmo jeho dcera, v po-
sledním dochovaném dopise zmiňuje, že oba bratři jsou obeznámeni se situací 
pana Václava, ví o veškeré korespondenci tehdejšího vedení MNV adresované 
panu Nechvátalovi a co víc, všechny originály těchto dopisů jejich rodina vlastní.
Pravděpodobně si pan Nechvátal při svém odchodu z Mělčan zval s sebou 
do domova seniorů veškerou korespondenci a po jeho smrti byly dopisy v rámci 
pozůstalosti rodině předány. Neteř pana Nechvátala píše. „My všechno doma 
máme, máme všechny doklady o jeho majetku, soupisy mrtvého i živého inven-
táře, všechny výpisy z pozemkových knih co se týká Mělčan a Bratčic. Originály 
má tatínek a kopie mají naše dvě děti. 
Máme rozhodnutí tehdejšího národního výboru, kde mu zakázali procházet jeho 
dvorem, kde mu zakázali procházet jeho zahradou, kde mu nařizovali, aby vrátil 
jeho kamna, která si vzal ze svého bytu č. 64, dále máme příkazy z národního 
výboru, aby vrátil svoje dřevo, které si dovezl ze svého statku atd. Máme kupní 
smlouvy, máme papír z národního výboru, kde byl vyhlášen kulakem, a tudíž mu 
odepřeli dát potravinové lístky.
V roce 1962 přebralo JZD veškerý majetek do svého vlastnictví, takže když 
strýc v roce 1964 zemřel, neměl vlastně nic.
Můj tatínek a strýček z Kanady nemohli tehdy – jako generální dědicové – vyko-
nat poslední vůli strýčkovu, protože celý jeho majetek mělo JZD a stát.“
Ve dvoře pana Nechvátala, tehdy už dvůr JZD, postavila stavební četa rozsáh-
lou kůlnu na uskladnění strojů, hlavně traktorů, se skladištěm na naftu. Mělo tím 
být odstraněno mnoho závad a nepořádků na dvoře JZD,
 ale nakonec se jí používalo k mnoha jiným účelům – např. sušení semene 
cibule.
O tom, že kůlna opravdu neplnila svůj účel – zajistit odstranění nepořádků - vy-
povídají následujíc fotografi e. Neschovalo se nic a nepořádku bylo víc než dost. 
I takhle vypadala „správná cesta k socialismu.“
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O tom, že se pan Nechvátal pravděpodobně o naší obci nevyjadřoval nikdy 
špatně, svědčí i korespondence jeho bratra Josefa s paní Helenou Chrástovou.
Překládám pár úryvků z jejich korespondence. 
Zvláště mě zaujala pasáž, kde pan Josef Nechvátal (nar. 1900 byl o 8 roků 
mladší než pan Václav), píše: 
24. 11. 1965 „Děkujeme za Váš milý dopis a za obstarávání výzdoby na hrobě 
bratra Václava na den zesnulých. Máme radost, že jeho památka je stále udr-
žována a že Vaši krajané vzpomínají v dobrém. 
On věděl, že v Mělčanech jsou dobří lidé, cítil se tam doma a také chtěl být 
v Mělčanech pochován.“ 
8. 10. 1973 „Milá paní Chrástová, jako každoročně, tak i letos posílám 150,--Kč 
na úpravu hrobu mého bratra Václava. Příští rok, začátkem dubna, to bude již 
10 let, co jsme bratra uložili k věčnému spánku. Jak ten čas utekl. Prosím paní 
Chrástová, zeptejte se na Národním výboru, zda poplatek za hrob na hřbitově 
je vyrovnán, nebo budu-li nucen na příští léto něco platit. V tom případě ať mi 
pošlou poštou složenku, abych vše vyrovnal. Dokud budu živ, tak Vám každý 
rok budu posílat oněch 150,- Kč a prosím Vás, utřete příležitostně prach na po-
mníku, aby nebyl zanedbaný.“ 
21. 11. 1978 „Paní Chrástová, děkuji Vám srdečně za opatrování hrobu mého 
bratra, je to již přes 14 let, co jsme ho uložili k věčnému spánku.“
18. 12. 1990 – poslední uchovaný dopis, tehdy psala už dcera pana Josefa 
Nechvátala a pan Josef pouze připojil poznámku:
„Milá paní Chrástová, moje dcera Blaženka Vám už všechno vypsala a o všem 
Vás informovala. Potvrzuji, že jsem zdráv a raduji se ze svého života. Děkuji 
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Vám mnohokrát za starost o hrob mého bratra. Přeji Vám hodně zdraví v příš-
tím roce.“ Srdečně Vás zdraví. Josef Nechvátal 
Pan Josef Nechvátal dle dopisů své dcery, ještě ve svých 90 letech se „těší vel-
kému zdraví, každý den chodí na dlouhé i 5ti hodinové procházky, vede klub dů-
chodců, pořádá s důchodci vycházky po památkách Prahy, dělá jim průvodce, 
pořádá přednášky o historii Prahy, co se týká architektury domů, paláců a soch. 
Provádí důchodce výstavami, galeriemi a ke všemu tomu jim poskytuje výklad.“
Dále paní Blaženka píše: „a počítáme, že (pokud budeme živí a zdraví) bychom 
se někdy k vám rozjeli i s tatínkem“.
V roce 1990 byl živ i další bratr pana Nechvátala, který žil v Kanadě a dle do-
stupných informací byl v Praze několikrát na návštěvě i se svými dětmi.
Pravděpodobně se návštěva paní Blaženky s tatínkem v Mělčanech už nikdy 
neuskutečnila, nebo o ní nikdo už dnes neví.
A tak uzavírám poslední kapitolu života rodiny pana Václava Nechvátala.
Nevím, zda je toto vyprávění opravdu pravdivé a události se seběhly přesně tak, 
jak jsou prezentovány. Na základě prosby pana starosty a přispění vás, jsem 
pouze shromáždila a sestavila fakta, která k této době a k Mělčanům neodmys-
litelně patří. Fakta, která možná nikomu nic neřeknou, nebo vypoví vše.
Doba byla taková, jaká byla, lidé byli stejní, jako jsou dnes a každý z nás byl a je 
přesvědčen o své pravdě. Jde pouze o úhel pohledu.
Děkuji všem, že jste věnovali svůj čas těmto řádkům a ráda bych poprosila o ja-
koukoli zpětnou vazbu k uvedeným událostem a místům.
Přeji našemu vedení obce, aby se jim podařilo uvést „Nechvátalův statek“ opět 
k životu, aby tato nemovitost a její přilehlé budovy opět ožily a sloužily lidem 
tak, jako kdysi.
Byla bych velice ráda, kdyby i tento článek přispěl k tomu, že o historii dvora 
víme více a stal se jedním z důvodů, proč se zastavit u hrobu pana Nechvátala, 
popřemýšlet, popřípadě na jeho věčnou památku třeba zapálit svíčku, či jenom 
poděkovat. Poděkovat dobrému člověku za kus jeho života, který tu zanechal, 
jeho nezměrnou víru v dobrotu lidí a hlavně umění odejít a hlavně odpustit, 
o čemž svědčí i dopis jeho bratra pana Josefa Nechvátala –
cituji doslovně: 
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10. 11. 1964
„Mile nás potěšila zpráva, že někteří občané dali na hrob květiny a svíčky. 
To se bude Václavovi  pěkně spát, že na něj lidé nezapomínají. 
Vždycky si přál byt pochován mezi svými, v Mělčanech, které považoval za svůj 
domov.“
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A ještě jedna myšlenka na závěr.
Ti nejsilnější lidé jsou zároveň nejcitlivější.
Ti, kteří se nejvíc starají o druhé, obvykle zůstávají  
sami,takovou péči potřebují
Těm nejlaskavějším lidem často někdo ubližuje.
A kdo vypadá šťastný, může se uvnitř hodně trápit.
Je dobré podívat se člověku tak nějak za úsměv.
Možná uvidíte, kolik je tam skryté bolesti.

Děkuji všem za váš čas, který jste těmto článkům 
věnovali. Zvláštní dík patří lidem, bez kterých by toto 
povídání nikdy nevzniklo: 
panu Zdeňku Chrástovi, paní Emílii Nedomové, paní Ludmile Vránové, panu 
Jiřímu Zoufalému, paní Jitce Adolfové, panu Ing. Zdeňku Čapkovi, panu sta-
rostovi Ing. Davidu Fialovi, paní Markétě Fuchsové, paní Jitce Vejvodové, panu 
Chrudoši Tvrdému (zpracování obrazové dokumentace) a velké poděkování 
panu faráři Mgr.Karlu Obrdlíkovi, který vše zhodnotil slovy – „děláme to proto, 
aby památka na dobré lidi zůstala zachována“
Úspěšný člověk není ten, kdo vybudoval kariéru a má hodně peněz. 
Úspěšný člověk je ten, který utrpěl od života mnoho ran a přesto nepřestal být 
dobrým člověkem.
Není pravda, že silní lidé nepláčou.I oni se dokáží rozbít na tisíc kousků.
Jenom se naučili padat potichu.

Pro všechny, kdo mají za sebou těžký rok.
Chraňte si to, co máte.

Zapomeňte na vše, co vás ranilo
Odpusťte těm, co vás zklamali.
Bojujte za to, po čem toužíte.
Milujte ty, kteří vás mají rádi.

A nezapomeňte, že nikdy není pozdě začít cokoli nového.
Nechť každé svítání přinese naději a každý západ klid.

     Eva Šarounová
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Události v Sokole v roce 2022

V uplynulém roce 2022 náš Sokol uspořádal vícero akcí. V kulturní oblasti se 
po delší době činnost Sokola rozjela na plné obrátky. V březnu 2022 proběhla 
v sokolovně rocková zábava se skupinou Arcus, která se velice vydařila a soko-
lovna byla plná. Dne 17. 6. 2022 jsme se již tradičně zúčastnili celorepublikové 
akce „Noc sokoloven“, akce byla zaměřena zejména na děti, kdy děti provádě-
ly různé dovednostní a vědomostní soutěže. Noc sokoloven se dočkala velké 
účasti dětí i rodičů, zúčastnilo se 51 dětí a 32 sokolíků a již tradičně za dohledu 
našich cvičitelek v sokolovně přespaly až do druhého dne.  Dne 15 – 16. 7. 2022 
se v areálu sokolovny konalo letní posezení pro občany obce s bohatým ob-
čerstvením, zejména se specialitami na grilu. I tato akce se těšila hojné účasti. 
V srpnu se v areálu sokolovny uskutečnily tradiční mladé hody, samozřejmě pod 
organizační záštitou mělčanských hasičů. V měsíci listopadu se v sokolovně 
konala také již tradiční a taktéž hojně navštívená rocková zábava se skupinami 
Patent a Projekt Rock.
Ve sportovní oblasti v sokolovně probíhaly pravidelné, či sezónní sportovní akti-
vity, jako fl orbal, volejbal, cvičení jógy, cvičení rodičů s dětmi, cvičení všestran-
nosti dětí. 
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Fotbalový oddíl jarní část III. třídy okresního přeboru celou sezonu zakončil 
pěkným čtvrtým místem. V současné době však po podzimní části nové sezony, 
zaujímá až 11. místo tabulky. Nezbývá, než doufat , že naši fotbalisté přes zimní 
přestávku pořádně potrénují a v jarní části budou sbírat více bodů. Fotbalový 
oddíl také plánuje před jarní částí sezony získat několik posil do týmu. Vyzývá-
me tak věrné příznivce našeho fotbalového týmu, aby v jarní části soutěže v co 
největším počtu navštěvovali domácí utkání našich borců a vyjádřili jim tak pod-
poru v jejich snažení. Jarní část by měla začít našim fotbalistům dne 26. 3. 2023 
v 15:00 hodin na hřišti Moravských Bránic. Podrobné informace a rozlosování 
utkání na našem webu.
Naši stolní tenisté již třetím rokem působí v okresní  soutěži Brno-venkov, kde 
se jim celkem daří a v současné době se pohybují v horních patrech tabulky. 
Z jejich výkonů je patrné, že se neustále zlepšují a jestliže to takhle půjde dál, 
postup do vyšší soutěže je v budoucnu jistě nemine. Příznivci stolního tenisu 
mohou sledovat výsledky a rozpis utkání našich borců na našem webu.
Naši sokolové však byli vidět i jinde. Např. nejde opomenout účast našich                     
cvičenců na akci „Sokolské Brno“, kde svoji skladbu bravurně předvedli rodiče 
s dětmi.
V pracovní činnosti se nám podařilo dotáhnout úspěšně do konce žádost o do-
tace Národní sportovní agentury na celkovou rekonstrukci sociálního zaříze-
ní sokolovny. Do vydání tohoto článku jsme získali informace, že naše žádost 
splňuje požadavky a je schválena k fi nancování. Dle plánu by  tak měly práce 
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aždé úterý, probíhá  v naší obci cvičení  pro naše děti s názvem Na znač-
ky! V místní sokolovně se děti "vyblbnou'', učí se různé pohybové aktivity, 

smějí se spolu a tvoří týmového ducha. Dle hojnosti a ohlasu dětí věříme, že 
i dětem které chodí se cvičení líbí a jsme za to velice rádi. Doufáme, že i do bu-
doucna budou mít děti stejnou radost z pohybu, jakou mají na každém cvičení 
nyní. 
    Ondřej Podaný, Jaroslav Matuška ml.

K

v sokolovně započít již v měsíci březnu 2023. Tato rekonstrukce tak jistě ovliv-
ní provoz sokolovny, a také cvičení našich sportovců. O vzniklých omezeních 
budeme s předstihem informovat na našem webu a facebooku. Dále probíha-
la samozřejmě pravidelná nutná údržba sportovišť, drobné opravy sokolského 
majetku, sečení trávy kolem sokolovny a na fotbalovém hřišti. 
V nadcházejícím období, bude pokračovat pravidelné všestranné cvičení dětí, 
fl orbal, volejbal, badminton, stolní tenis, jóga, nohejbal, fotbal, pakliže to pláno-
vaná rekonstrukce dovolí. Rozpis pravidelných sportovních činností bude zve-
řejněn na našem webu dle aktuální situace. Na začátek měsíce března 2023 je 
plánován turnaj vesnic ve stolním tenise. Koncem února 2023 by měla proběh-
nout valná hromada TJ Sokol Mělčany. O datu konání valné  hromady a jejím 
přesném programu budou členové s dostatečným předstihem vyrozuměni po-
zvánkou a také oznámením na našem webu.
V případě zájmu o aktuální dění, sportování, či o členství v mělčanském So-
kole navštivte naše webové stránky: https://sokolmelcany.cz, případně nás 
lze kontaktovat na mailové adrese: sokol.melcany@seznam.cz, či facebooku:  
https://www.facebook.com/sokol.melcany/.
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HOŘÍ 150, 112

Hasiči – do povědomí  občanů v našem regionu se dostávají v roce 1864, od to-
hoto data se píše křestní list hasičů  z povolání  ve městě Brně. V naší obci tedy 
za dva roky sbor oslaví jubilejních 100 let od založení. Občanům se vryla do 
paměti tato organizace také jako složka, která pořádá různé  zábavy , oslavy 
a akce pro širokou veřejnost. Než  byl  založen profesionální požární útvar, tak 
veškerá požární ochrana v obcích ležela jen na dobrovolných hasičích. Dříve se 
nerozlišovalo, jaký kdo je hasič, prostě člen sboru byl každý a stejně tak každý  
mohl  zasahovat a pomáhat.
Příchodem nových zákonů a přechodem profesionálních hasičů z pracovního 
poměru  na poměr služební vzniká v roce 2001 i pomyslné rozdělení dobrovol-
ných hasičských sborů na Sbor dobrovolných hasičů a Jednotku sboru dobro-
volných hasičů  obce.
Naše jednotka čítá 12 členů vybraných z řad sboru. Prvopočátek výbavy byly 
jen pracovní  modráky (tzv pracovní stejnokroje), motorová stříkačka PS 8 DKW 
a hadice. Vozidlo Avie 30 se skříňovou nástavbou bylo již v té době téměř ar-
chaické. Během dvaceti let se jednotka postupně vybavovala jak ve výstroji, 
což je zásahové oblečení, které má v současné době každý  člen jednotky a ob-
sahuje lehký oblek pro technické zásahy a těžký třívrstvý oblek pro zásahy 
u požárů, lehké přilby a přilby na požáry se svítilnami a obličejovým štítem, 
tak i ve výzbroji,  kdy je jednotka vybavena dopravními automobily Fiat Ducáto 
Caravalo a novým Fiat Ducáto  MAXI osazenými radiostanicemi  s přímým spo-
jením s KOPIS(krajské operační  a informační  středisko) JMK. Dále je jednotka 
vybavena na zásah u požárů novými sadami hadic, požární stříkačkou Tohatsu, 
plovoucím sacím košem, kalovým čepadlem, zádovými postřikovači pro ploš-
né  hašení travin, motorovou pilou Stihl, osvětlovacím agregátem, stožáry pro 
osvícení terénu, rozbrušovací pilou Makita, sadou  na únik nebezpečných  látek  
a likvidaci olejových skvrn, vyprošťovacím ručním nástrojem VRVN pro vyproš-
ťování z havarovaných vozidel, zdravotním batohem pro poskytnutí předlékař-
ské neodkladné péče a je plně vybavena na likvidaci obtížného hmyzu. Výjezd 
jednotky dle zákona o PO je do 10 minut od vyhlášení v minimálním početním 
stavu 1+3.
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Vyrozumění  jednotky o výjezdu je prováděno přes telekomunikační  sítě KO-
PIS JMK výzvou na mobilní  telefon a spuštěním obecní  sirény s rostoucími po-
žadavky na vyhlášení poplachu je připravován vyhlašovací  systém přes místní  
obecní  rozhlas, kde sirénou a hlášením „požární poplach, výjezd jednotky, po-
žární poplach“ se rozezní  rozhlasem v celé obci.
Bohu ku cti , lidem ku pomoci. Výjezdy v roce 2021 a 2022
Tím se dostávám k zásahům a výjezdům jednotky .
Po výzvě Generálního ředitele  HZS ČR a po  dohodě  s obecním zastupitel-
stvem na spolupráci  při  odvozu  na očkování proti  COVIDu  19 pro nemohoucí 
či špatně chodící občany jednotka vyjela 12 x na ZOČ – odvoz pacienta do  
velkokapacitního  očkovacího  střediska na BVV Brno  na ul. Bauerově. Na zá-
kladě potřeb občanů a manipulace s nimi byl  vyroben speciální přenosný pás, 
který umožnil transport nemohoucích  osob do  vozidla a na invalidní  vozík. 
Díky tomuto speciálnímu prostředku jsme mohli i absolvovat třináct jízd na ZOČ 
do očkovacího  centra v Ivančicích s třemi nemohoucími a nechodícími občany 
zároveň. Za tímto účelem byly zakoupeny a instalovány schůdky k jednoduš-
šímu nástupu  do DA. K těmto zásahovým jízdám ZOČ bylo převážně využito  
nové  zásahové  DA 12x
Tornádo
Další výjezd s tragickými  následky pro občany několika obcí bylo  tornádo.
Na výzvu KOPIS byla jednotka vyslána 2 x na pomoc postiženým obcím.
Jednotka zasahovala ve městě Hodoníně, kde rozřezávala a rozebírala popa-
dané stromy přes dětskou zahradní  školku, kde domky byly poznat sem tam 
podle komína a také v obci Moravská  Nová Ves, kde naši hasiči poskytli  ne-
zištnou pomoc.
Další zásah, ke kterému KOPIS vyslal naší  jednotku, byl velký požár skládky 
v Bratčicích.
Jednalo se o požár na katastrálním území obce Mělčany. Jednotka byla určena 
pro  zřízení  čerpacího stanoviště pro doplňování  hasiva a zároveň jako občer-
stvovací stanice na naší požární zbrojnici.
Dalším zásahem byl výjezd na nebezpečně nahnutý  vzrostlý  strom u  silnice 
směrem na Dolní Kounice. Po  uzavření  vozovky byl  našimi pilaři  strom poká-
cen, rozřezán a vozovka uklizena a zprovozněna ve velmi krátké chvíli.



Zpravodaj Mělčany | 1 / 2023 strana 27

HASIČI MĚLČANY | INFORMACE

loňském roce se Nám podařilo uskutečnit všechny naše plánované akce 
a to: TFA Želený kačer a Mladé hody. Obě akce byly vydařené, počasí 

nám přálo a účast byla velice hojná.
5. listopad patři již tradičně brigádě na čištění kanálu u zastávky k potoku a dále 
až k lávce. Tuto brigádu děláme každý rok, abychom odstranili všechny nečis-
toty naplavené po letních deštích a bouřkách. 
Tentýž den v odpoledních hodinách se rozezněl zvuk sirény a operačním stře-
diskem Brno byl vyhlášen výjezd pro naši jednotku. Po příjezdu na místo určení 
bylo zjištěno, že se jedná o prověřovací cvičení – požár kontejnerů na odpad 
u kostela. Hašení bylo prováděno z přírodního zdroje – rybníka v parku.
V letošním roce máme opět v plánu uskutečnit 2 akce. Jako každý rok v posled-
ní dubnovou sobotu proběhne tradiční závod "TFA Železný kačer". Nezapomeň-
te 29. dubna přijít podpořit nejen naše, ale i ostatní závodníky v soutěži: "Jen 
ten nejtvrdší hasič přežívá".
A neděle 13. srpna bude jako již tradičně patřit Mladým hodům.

     Pavel Vejvoda
     Starosta SDH Mělčany

Únor 2022 byl ve znamení velkého  větru a 18. 2. došlo k poryvu větru a vyvrá-
cení velké vzrostlé lípy v aleji u  hřbitova, vyvrácena byla i s kořenovým balem, 
chodníkem, kanálem a částečně také s vozovkou. Pro  bezpečnost zasahují-
cích  hasičů se s odklizením počkalo  na umírnění větru, chodník na hřbitov byl  
uzavřen bezpečnostní páskou. Jednotka provedla odborné odstranění  stromu, 
odvezení  kořenového balu pomocí nakladače a uklizení chodníku a vozovky 
vedoucí na hřbitov.
Říká se, že v nouzi pozná člověk přítele, při čtení děkovného dopisu od hejtma-
na JMK  pro naší jednotku vidím, že takovými, kteří v nouzi podají ruku jsou po  
celé období mělčanští  hasiči.
     por. PO Zdeněk Putna st. h.v.
     velitel jednotky SDH obce Mělčany

V
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Události a činnost mysliveckého spolku v roce 2022

Vážení spoluobčané, rádi bychom vám těmito řádky přiblížili akce a činnost my-
sliveckého spolku v Mělčanech.
Pro doznívající post Covidová opatření jsme byli nuceni zrušit lednový tradiční  
myslivecký ples.
Nechtěli  jsme Vám ovšem zůstat nic dlužni a tak se členové spolku rozhodli 
19. února uspořádat akci s názvem Myslivecké okénko. Nevěděli jsme do  čeho 
se pouštíme, protože akce tohoto formátu s konzumací zvěřinových pochutin 
tu  ještě nebyla. Myslivci, jejich rodinní příslušníci a kamarádi navařili a za od-
poledne vydali k vaší spokojenosti srnčí a dančí řízečky, kančí pečínku a srnčí 
gulášek. Krásné pohlazení chuťových pohárků doplnil kamarád Jirka Macháček 
se svou heligonkou.
Začátkem června na fotbalovém hřišti pořádaný dětský myslivecký den byl opět 
zážitek pro nejmenší děti. V disciplínách poznávání plemen loveckých psů a na-
podobování zvuků zvířat vynikaly starší děti, ale v hodu šipkou a střelbě ze 
vzduchovky zase menší děti a jejich maminky. Celé odpoledne provázel vyni-
kající  mladý Jirka Vejrosta se svými hlaholy a mysliveckými znělkami na lesní  
borlici. Děti si mohly vyzkoušet výcvik loveckých  psů,  pohladit je a pomazlit se 
s nimi. Samozřejmostí byl skákací hrad a na závěr táborák a opékání špekáčků.

Příprava tohoto memoriálu spolku 
zabrala rok intenzivní práce.



Zpravodaj Mělčany | 1 / 2023 strana 29

MYSLIVECKÝ SPOLEK MĚLČANY | INFORMACE

Zpráva vrchního  rozhodčího pana Jana Tomana
mezinárodní rozhodčí pro výkon loveckých  psů

IX. ročník Memoriálu Jaroslava Putny
V sobotu 6.8.2022 se kynologická a myslivecká veřejnost sešla na myslivně 
v Mělčanech na okrese Brno – venkov.
Důvodem setkání byla vzpomínka na osobnost, myslivce a kynologa Jaroslava 
Putny. Jaroslav Putna byl v civilním životě příslušníkem Hasičského záchran-
ného sboru města Brna, kde zastával funkci  velitele Krajského  veřejného po-
žárního útvaru a na zasloužený odpočinek odcházel se státním vyznamenáním
“Za statečnost“.
Do myslivosti a lovecké kynologie ho zasvětil jeho otec. Pan Jaroslav Put-
na založil chovatelskou stanici “z Mělčanské doliny“ a v 29 vrzích odchoval 
144 štěňat. Své psy a psy kamarádů úspěšně předváděl na různých druzích                  
zkoušek.
Pro kynologickou veřejnost dlouhá léta pracoval ve funkci předsedy okresní 
kynologické komise v Brně a na závěr své aktivní činnosti byl zvolen předsedou 
Okresního mysliveckého spolku Brno – venkov.
Účastníci setkání vyjeli z domovů do deštivého rána a byli srdečně přivítáni 
v myslivně v Mělčanech jako na svatbě. Vedoucím psů nevadil déšť, nervózně 
v očekávání přešlapovali před myslivnou.
V klubovně útulné myslivny se sešel sbor rozhodčích ve složení Jan Toman, 
Jaromír Šmídek, Vladimír Kulhánek a Miloš Nováček na poradě s hlavním orga-
nizátorem přítelem Zdeňkem Putnou.
Soutěž se skládala z disciplín – přinášení lišky přes překážku, společný hon, 
chování po výstřelu, dohledávka pernaté zvěře, dohledávka srstnaté zvěře, 
vlečka s pernatou, vlečka se srstnatou, nos, vodění na řemeni a přinášení kach-
ny z hluboké vody.
V 9 hodin přestalo pršet, a tak v 9.30 předseda mysliveckého spolku David Jan-
ků, po vystoupení atraktivní trubačky Martiny Vyskočilové přivítal přítomné a dal 
prostor slavnostním projevům.
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Na soutěž nastoupilo 17 ohařů. První disciplínou bylo přinášení lišky přes pře-
kážku. Mladí vůdci čerpali zkušenosti od zkušených vůdců, což je přínosem pro  
jejich růst a motivace do dalších soutěží a zkoušek. Po splnění první disciplíny 
se účastníci rozdělili dle rozlosování do skupin a rozjeli do revíru plnit další dis-
ciplíny. Po splnění polních disciplín se všichni účastníci sešli u vody v pískovně, 
kde rozhodčí zkoušeli přinášení kachny z hluboké vody. Po ukončení této práce 
přítel Zdeněk Putna zahájil dobrovolnou  soutěž v rychlosti plavby při přinášení 
kachny z hluboké vody. Tuto soutěž vyhrál NKO Ben z Vraňanských luk vedený 
Františkem Zkoumalem.
Po ukončení činnosti u vody jsme se vrátili na myslivnu, kde nás čekalo bohaté 
občerstvení, dobrá nálada a harmonika.
Na slavnostní ukončení již svítilo sluníčko, které umocnilo spokojenou náladu 
po celodenní práci.
Vítězem soutěže se stal NKO Dar z Opočenské obory vedený Františkem                   
Zahradníčkem, druhé místo obsadil ČF Cir z Orlického panství vedený                                                                                                                           
Ing. Pavlem Konečným a třetí místo NKO Holly z Neslovské doliny vedený Pe-
trem Šmídkem. Všichni účastníci soutěž dokončili. 

Vítěz a další v pořadí obdrželi hodnotné ceny věnované obcí a mysliveckým 
spolkem. Navíc vítěz František Zahradníček obdržel osobní cenu vrchního roz-
hodčího, kterou byla kniha “Lovečtí psi“, kterou vydal vlastním nákladem pan 
MUDr. Vlastimil Novotný.
Po ukončení ofi ciální části jsme se vrátili do myslivny, kde pokračovala družná 
nálada.
Dokladem úspěšnosti akce byly ohlasy účastníků, které přicházely pořadate-
lům.
Každá úspěšná kynologická akce je přínosem pro budoucnost naší kynologie 
a utužení přátelství mezi myslivci.
Děkujeme pečlivým a obětavým pořadatelům za jejich práci a těšíme se na dal-
ší setkání v Mělčanech nebo někde jinde mezi kynologickými přáteli.

     Jan Toman, vrchní rozhodčí

* čerpáno z celostátního  časopisu Myslivost č. 9/22
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ro myslivce jsou zimní měsíce nejen měsícem lovů  na drobnou  a spár-
katou zvěř, ale i dny plné pochůzek do  krmných zařízení po celém revíru.

Společné lovy, hony na bažanty a zajíce jsou  nejen o lovu zvěře, ale i setkávání 
kamarádů, sdělování loveckých zážitků a práci loveckých  psů při dohledávkách  
zvěře. V roce 2022 spolek uspořádal 2 hony na drobnou zvěř. Bohužel musí-
me konstatovat, že velmi slabé úlovky bažantů a zajíců nestačí ani na pokrytí 
potřeb pro tombolu při honech a plesu a bažantí zvěř musí  být kupována již  
střelená z bažantnic.
Celoroční péče o zvěř je u  myslivců samozřejmostí, k rozvozu krmení do zásy-
pů a seníku využíváme spolkový traktor a díky spolupráci s Agro Ořechov a.s. 
máme jadrného krmiva po celý rok dostatek. K přikrmování jádrem přidáváme 
kvalitní seno a 35 kg slanisek.
Pro MŠ pořádáme ukázkový den otevřených dveří, kde si  malé  děti  mohou po-
hladit vycpané dravce a pernatou zvěř, nebo se zblízka podívat na jelení a srnčí 
paroží.

Za myslivecký spolek vám všem přejeme zdraví, příjemné dny zalité
dobrou náladou
     Zdeněk Putna a David Janků

P



Zpravodaj Mělčany | 1 / 2023 strana 32

KULTURNÍ VÝBOR | INFORMACE

ok 2022 se nesl v duchu rozvolňování a ně-
které akce se po dvou letech mohly usku-

tečnit. Sice se opět nepovedlo uspořádat Obecní 
ples, ale 26. 2. 2022 se konal Masopust, kde 
se jako vždy předvedla spousta krásných masek, 
ať dospělých nebo dětských, kterým se cestou 
dostalo bohatého občerstvení, čímž všem hos-
titelům děkujeme. Velká občerstvovací zastávka 
pak byla u pana starosty, kde probíhala zabíjač-
ka. Přivítala nás slavobrána a dokonce i „sosna 
jitrnicová“ ověšená jitrničkami. Sice jen papírový-
mi, ale jitrničkami. Do veselého kroku nám opět 
hráli Dolňáci, kteří se postarali také o zábavu 
v Orlovně, kde průvod tentokrát končil. Akce to byla vydařená, počasí všelijaké, 
chvíli sluníčko, chvíli mraky, které nás honily, ale naštěstí nedohonily…
Další akcí byly 7. 5. 2022 v pořadí již 12. Svatogothardské vinařské slav-
nosti v Dolních Kounicích, kde byly v našem stánku nachystány k ochutná-
ní vyhlášené mělčanské koláče, tradiční škvarková pomazánka a samozřejmě 
vzorky místních vinařů. Celým dnem nás provázelo krásné počasí a moderátor 
Karel Hegner, atmosféru doladila cimbálová muzika Aleše Smutného a pěvecký 
sbor Mužáci z Pohořelic, tradiční lidové tance předvedl spolek Kouničan a vy-
stoupila střelecká skupina Střelci sv. Gotharda. Celkem zde bylo k porovnání 
304 vzorků vín od 89 vinařů. Jako vždy probíhal řemeslný jarmark.

R



Zpravodaj Mělčany | 1 / 2023 strana 33

KULTURNÍ VÝBOR | INFORMACE

V neděli 25. 9. 2022 proběhlo posezení pro se-
niory v Orlovně. Opět jsme se sešli, abychom 
poseděli, popovídali si a hlavně zazpívali lidové 
písničky s harmonikou Jirky Macháčka. Babičky 
si přinesly něco sladkého na zub ke kávě, byly 
nachystány obložené talíře, jednohubky, ovo-
ce a na ochutnání víno a burčák od Macháčků. 
Všichni se dobře bavili, dokonce tak, že se dlou-
ho nemohli odtrhnout od libých tónů harmoniky.
8. 10. 2022 jsme v příjemném prostředí Or-
lovny uspořádali již 6. ročník akce Švestky 
všelijak. Opět bylo z čeho vybírat, bylo dodáno 
8 vzorků povidel, 21 vzorků koláčů a 43 vzorků 
slivovice. Jako vždy návštěvníci vybrali formou ankety nejlepší z nabízených 
kategorií. Za „povidla“ to byla Anička Fialová (č.p. 171), u „koláčů“ Marie Ma-
tušková (č.p. 9) a ve „slivovici“ vedl Josef Křápek (Louka). K poslechu hrála 
cimbálová muzika Sylván a zpívali Mužáci z Trboušan. Výhercům gratulujeme 
a všem soutěžícím děkujeme za účast. Děkujeme i Stanislavě Paulíkové, která 
letos nesoutěžně dodala výborné bramborové placky s povidlím.
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Po loňském úspěchu oslavy dne sv. Martina jsme 
v pátek 11. 11. 2022 v podobném duchu uspo-
řádali ve spolupráci s Mateřskou školkou 
košt svatomartinských vín. K ochutnání byla 
vína místních vinařů i vinařů z okolí. Maminky 
opět napekly sladké pochutinky, k nabídnutí bylo 
i husí sádlo s doma upečeným chlebem, k občer-
stvení chleby namazané husí paštikou a škvar-
kovou pomazánkou. Pro děti byla po ukončení 
lampionového průvodu v čele se sv. Martinem 
na koni nachystána stezka odvahy. Děkujeme 
Lence Švecové za úžasnou spolupráci.
První adventní nedělí začíná vánoční období, to 
vloni připadlo na 27. 11. 2022. Po dvou covidových letech se nám konečně 
podařilo společně rozsvítit vánoční strom, který byl tentokrát z lesa od pana 
Stránského. Děti ze školky měly opět přichystané krásné kulturní pásmo, před-
nesly básničky, zazpívaly vánoční písničky a koledy. V průběhu večera nám 
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žesťový kvintet pod vedením Petra Pelouška hrál vánoční koledy, popíjel se 
vánoční punč a svařák, pro děti byl přichystán čajík a dětský punč. Nemohla 
chybět škvarková pomazánka a spousta vánočního cukroví. Letošním dárkem 
u stromečku byla obecní taška s poukazem na nákup zboží v obecním obchodě.
Milým předvánočním zklidněním a zpříjemněním byl Vánoční koncert pořáda-
ný 11. 12. 2022, kde vystoupila slovenská dechová hudba z moravsko-sloven-
ského pomezí Drietoman-
ka, v čele s kapelníkem 
Jaroslavem Múdrym ml., 
založená roku 1866 v obci 
Drietoma (6 km západně 
od Trenčína). Vánoční 
písničky a koledy se roze-
zněly krásně vyzdobeným 
sálem Orlovny, rozněžněly 
nejedno srdce a naladily 
všechny přítomné na blíží-
cí se Vánoce.
Obecní ples se konal v sobotu 28. 1. 2023. Zahájil ho pan starosta, který nás 
na plese přivítal, popřál vše nejlepší do nového roku a zároveň pěknou zábavu. 
V úvodu manželé Novosádovi předvedli ukázky společenských tanců – waltz, 
tango, valčík. Jejich taneční škola vznikla již v roce 1993 a v současné době 

vedou kurzy pro všechny věkové kate-
gorie a vystupují na společenských ak-
cích. K tanci a poslechu hrála dechová 
hudba Túfaranka ze Šakvic s kapel-
níkem Janem Bílkem. Slavnostní vý-
zdoba sálu byla nádherná, obsluha 
šikovná, pohoštění výborné a tombola 
bohatá. Všem, kteří se podíleli na pří-
pravě, hladkém průběhu večera nebo 
přispěli do tomboly, velice děkujeme.
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roce 2022 byly v naší obci vybudovány dvě nové trafostanice fi rmou 
ENERGSERVIS. Investorem byla fi rma EGD. Jedna trafostanice se na-

chází v obecním dvoře a druhá trafostanice u staré školy, dnes fi rma Šimbera 
s.r.o. Bylo to pokračování nové rekonstrukce venkovního vedení. Součástí stav-
by byly také nové rozvody NN v obecním dvoře. Obě stanice byly propojeny 
přes nachystané chráničky na malé straně za kostelem. Ne vždy práce probí-
haly podle představ občanů, ale tato stavba nebyla v naší režii. S provádějící 
fi rmou jsme se však vždy snažili domluvit, aby její práce co nejméně omezovaly 
majitele domů, kde vedla trasa stavby. Díky těmto rekonstrukcím máme téměř 
veškerou elektřinu naší obce zasíťovanou v zemi.

     Michal Hledík

V
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ekonstrukce statku je pomalu u konce. Během tohoto měsíce proběhne 
kolaudace a nově opravené prostory se mohou začít používat. První a zá-

roveň největší zátěžová zkouška přijde hned v dubnu.
22. 4. 2023 se zde uskuteční setkání rodáků z Mělčan.
Další akce, která se blíží ke konci je nový výtlak z vrtu do vodojemů. Z jara se 
doladí terénní úpravy, zpevní se polní cesta za růžovou ulicí a je hotovo.
Po upozornění místního občana, který si všiml vlasových trhlin na hřbitovní zdi, 
zastupitelstvo rozhodlo, že se zeď oplechuje. Tím se zamezí zatékání dešťové 
vody a dalšímu rozšiřování trhlin.
Zastupitelé také rozhodli, že se letos na jaře zabetonuje "plac na tancování". 
U sokolovny tím vznikne betonové multifunkční hřiště. Ale ne všechny akce či 
rekonstrukce jsou vidět. Na Obecním úřadě se budou měnit staré plynové kotle 
za nové. V roce 2020 se zpevňovaly na budově OÚ základy. Po technologické 
přestávce se bude v letošním roce pokračovat ve sklepě, kde se musí postavit 
podpěrná zeď a v celém objektu zapravit trhliny.
Naše obec dostala další dotaci a to na novou Hasičskou zbrojnici. Nová budo-
va se bude stavět v obecním dvoře na místě dnes již zbouraného plechového 
přístřešku. Další fi nance dostaneme od jihomoravského kraje a zbytek což je                                
2-3 miliony Kč, musí dofi nancovat obec.
Bohužel ne všechny projekty v naší obci se daří fi nancovat z dotací, či jiných 
než vlastních zdrojů. Proto se pořád odkládají chodníky, které budou stát tolik 
peněz, že na to prostě obec nemá.
Již několikrát jsem zde zmínil, že se chystá zatrubnění vodoteče v parku na náv-
si. Bohužel tento projekt se také zatím odkládá z důvodu jiných priorit nebo fi -
nancování jiných projektů.

     Zdeněk Fráňa

R
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Zpráva o činnosti Mikroregionu Ivančicko za rok 2022

Rok 2022 v Mikroregionu Ivančicko byl ve znamení oživení aktivit a pro-
jektů. Díky ukončení protiepidemických opatření byly ve větší míře opět 
podporovány kulturní a společenské akce. Ve 14 členských obcích se po-
dařilo zrealizovat mnoho různých menších projektů fi nancovaných z dota-
cí a grantů. Jejich níže uvedený výčet zcela jistě není vyčerpávající.

V roce 2022 pokračovala projektová příprava cyklostezky Ivančice – Dolní 
Kounice. Na přípravě projektu aktivně spolupracují Ivančice, Moravské Bránice 
a Dolní Kounice. V prvním pololetí byla dokončena inženýrská činnost vedoucí 
k získání územního rozhodnutí 2. etapy cyklostezky Ivančice-Dolní Kounice. 
Tento úsek povede v katastrálním území Kounické předměstí (Ivančice) od Že-
lezničního viaduktu k chatové oblasti Stříbský mlýn. Na základě uzavřeného 
memoranda s Jihomoravským krajem o vzájemné spolupráci při přípravě kon-
krétních projektů v rámci území Brněnské metropolitní oblasti 21+ zaměřených 
na výstavbu cyklostezek a s tím související budování cyklistické infrastruktury, 
schválilo zastupitelstvo Jihomoravského kraje Mikroregionu Ivančicko dotaci 
ve výši 1 mil. Kč na zajištění další projektové přípravy této cyklostezky. V létě 
proběhlo výběrové řízení a na podzim byly uzavřeny smlouvy s projektanty 
na přípravu dalších stupňů projektových dokumentací – pro stavební povolení 
a provedení stavby 1. etapy cyklostezky (úsek od Železničního viaduktu přes 
obec Moravské Bránice do Dolních Kounic) a také 2. etapy (viz výše). Cílem 
této projektové činnosti je získat stavební povolení k realizaci cyklostezky. Po-
kud půjde vše dle předpokladů, mikroregion získá dotace a zapojené obce za-
jistí spolufi nancování, mohla by být stavba této cyklostezky započata v letech 
2024–2025.

Také na údržbu existující cyklostezky Oslavany-Ivančice nebylo zapomí-
náno. Na přelomu roku 2021/2022 bylo provedeno zapravení spár na asfalto-
vém povrchu. V průběhu celého roku pak byla zajišťována pravidelná údržba 
cyklostezky (např. sekání trávy, ořez větví, sběr a odvoz odpadků), která byla 
fi nancovaná z dotace Jihomoravského kraje. 



Zpravodaj Mělčany | 1 / 2023 strana 39

ZPRAVODAJ | MIKROREGION IVANČICKO

Také v roce 2022 Mikroregion Ivančicko pomáhal fi nančně menším obcím díky 
společným projektům podpořeným Nadací ČEZ. Obce měly možnost z daru 
od mikroregionu získat 55.000 Kč. Na jaře bylo v Dolních Kounicích díky podpo-
ře mikroregionu slavnostně otevřeno nové lesní zastavení. Vzniklo zde nové 
příjemné posezení jak pro občany Dolních Kounic, tak i projíždějící cyklisty 
a turisty. Umístěn byl městský mobiliář jako například stůl, lavice, odpadkový 
koš, stojan na kola a informační tabule. Vysázeny byly nové stromy a keře, 
které okrašlují okolí. Obec Hlína je turisty vyhledávaná zejména díky rozhledně 
Vladimíra Menšíka a divadelním představením v lesním prostředí. Vedení obce 
myslí také na nejmenší návštěvníky. Pořízeny proto byly naučné prvky pro 
děti, které byly umístěny k dětskému hřišti za obecním úřadem a u rozhledny. 
Jedná se o dřevěné naučné tabule. Jedna nese lesní tématiku ve formě pexesa 
a druhá je oblíbenou dětskou hrou piškvorky. Na konci dubna bylo dokonče-
no rozšíření dětského hřiště o nové herní prvky a mobiliář v obci Biskoup-
ky. Autorem mobiliáře je v regionu známý a oblíbený ivančický umělec Josef 
Zahradník. V druhé polovině roku 2022 byl v obci Moravské Bránice pořízen 
nový mobiliář – lavičky a nádoby na posypový materiál. V Nové Vsi byla 
na podzim vydána a slavnostně pokřtěna kniha o historii obce. V Nových 
Bránicích byla dětem do základní školy zakoupena nová interaktivní tabule. 
V Senoradech byl nakoupen mobiliář pro kulturní akce – velkokapacitní pár-
ty stany. Ve spolupráci se Střediskem volného času byla zorganizována akce 
"Den volnočasových aktivit pro občany Mikroregionu", která se konala na Den 
otevřených dveří SVČ 16. září 2022.

Po 24. únoru 2022, kdy Rusko vojensky zaútočilo na Ukrajinu, začali také do Mi-
kroregionu Ivančicko přicházet váleční uprchlíci. Nejobtížnější bylo zvládnutí 
prvotního náporu, kdy přišla spousta matek s dětmi. Největší ubytovací kapacitu 
pro tyto uprchlíky poskytlo Středisko volného času Ivančice. Mikroregionu Ivan-
čicko se podařilo získat fi nanční podporu krizového grantu Nadace ČEZ, kdy 
za 50 tis. Kč pořídil 7 kusů pružinových válend a 50 kusů prostěradel. Vybavení 
poté bylo umístěno do budovy Střediska volného času v Ivančicích, kde jsou 
Ukrajinci dlouhodobě ubytování.



Zpravodaj Mělčany | 1 / 2023 strana 40

ZPRAVODAJ | MIKROREGION IVANČICKO

Na jaře byl ukončen projekt „Řešení odpadů v Mikroregionu Ivančicko“ fi nan-
covaný z evropské dotace Operačního programu životní prostředí. V hodnotě 
1,1 mil. Kč byly pořízeny nádoby na plast, papír, sklo, kovy, jedlý olej a tuky 
a bioodpad, které byly navrženy v Analýze potenciálu produkce odpadů. Vznikla 
nová kapacita pro předcházení vzniku komunálního odpadu 186,84 t/rok. Rea-
lizace přinesla zkvalitnění nakládání s bioodpadem pro obyvatele v zájmovém 
území – v obcích to Biskoupky, Dolní Kounice, Hlína, Ivančice, Kupařovice, 
Němčičky, Nové Bránice a Senorady.

Mikroregion se zapojil také dalším projektem v oblasti životního prostře-
dí, konkrétně pak v rámci opatření proti suchu. Projektu se účastnily 3 obce 
a Mikroregion jim pořídil zavlažovací vaky k nově vysázeným stromům. Vaky 
byly fi nancovány z dotace Jihomoravského kraje a umístěny v obcích Čučice                                      
(80 ks), Ivančice (50 ks) a Kupařovice (52 ks).

Od jara do podzimu 2022 probíhala realizace kulturních a společenských 
akcí podporujících identitu regionu, podpořený dotací Jihomoravského kra-
je. Jednalo se o tyto obce a aktivity: Dolní Kounice - Bienále: výdaj na zajiš-
tění výstav a organizaci happeningů, Hlína - Divadelní představení v přírodě 
- ozvučení divadla, Ivančice - Slavnosti chřestu - vystoupení hudební skupiny, 
Ketkovice - Vožení krála - ozvučení a výdaj na dechovou kapelu, Moravské Brá-
nice - Tradiční rozmarýnové hody - na dechovou kapelu, Němčičky - Tradiční 
krojované hody - zapůjčení krojů, Oslavany - Historické slavnosti - vystoupení 
historické skupiny TRAKEN, Senorady - Senoradské krojované hody - decho-
vou kapelu. Celkové výdaje vynaložené na zajištění všech těchto akcí činily 
523.400 Kč, z čehož poskytnuta dotace Jihomoravského kraje byla 225.000 Kč. 

V roce 2022 Mikroregion Ivančicko vstoupil jako partner do projektu „Zapojová-
ní veřejnosti do rozvoje obce“, který je fi nancován z norských fondů a hlavním 
nositelem projektu je město Otrokovice. V září zástupce mikroregionu navštívil 
norské partnerské město Fredrikstad, tato pracovní cesta byla určená k zís-
kání praktických zkušeností, jakým způsobem probíhá komunikace s občany 
v norském městě. Praktický přínos tohoto projektu pro mikroregionu spočívá 
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v tom, že umožní fi nancovat aktivity související s aktualizací strategického plá-
nu rozvoje mikroregionu. V roce 2023 proběhne mezi občany členských obcí 
dotazníkové šetření a ve všech 14 obcích budou uskutečněna veřejná setkání 
s občany.

Také v roce 2022 podporoval mikroregion své obce pravidelnými zápůjčkami 
sdíleného majetku. Hojně byly využívány zejména nafukovací atrakce pro děti 
při akcích v obcích, jednalo se téměř o 40 výpůjček. Zájem také byl o mobilní 
dopravní dětské hřiště. Co se týká informovanosti obyvatel, tak každý měsíc 
byly připravovány a vydávány přehledy kulturních a společenských akcí. 
Pravidelně byli občané informování o dění také na sociálních sítích. Mikroregion 
opět vydal stolní kalendář včetně kalendária na rok 2023. Poprvé byla nabíd-
nuta možnost prezentace v kalendáři fi rmám z území mikroregionu. Nabídky 
využilo 16 fi rem a díky tomu se podařilo zajistit fi nanční prostředky, které byly 
využity na snížení prodejní ceny kalendáře pro obce a občany. 

Po celý rok s výjimkou letních prázdnin bylo pravidelně připravováno video-
zpravodajství. Krátké reportáže se zaměřují jednak na zajímavé kulturní 
a společenské události v obcích, ale také různé dokončené investiční akce. 
Publikováno je pravidelně na webových stránkách mikroregionu a platformě                        
youtube. Obce mají možnost objednat si u mikroregionu bezplatné natočení 
videoreportáží. 

Co se týká administrativní podpory obcí, mikroregion obcím a jejich příspěv-
kovým organizacím nadále zajišťoval pověřence pro ochranu osobních údajů 
(GDPR). Pověřenec GDPR kromě toho zajišťoval obcím a jejich příspěvkovým 
organizacím i bezplatné právní konzultace. Zástupci obcí se mohli obracet 
a využívat konzultační podpory poskytované také dalšími pracovníky kanceláře 
centra společných služeb mikroregionu. Tyto služby využívaly zejména men-
ší obce v oblasti projektového, dotačního poradenství apod. V průběhu roku 
byl aktualizován strategický plán rozvoje obce Nová Ves. Obcím byly pravi-
delně rozesílány různé metodické materiály, informace a dotazy z právní po-
radny. Uzavřena byla také rámcová smlouva s advokátkou, která se specia-
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lizuje jednak na oblast zadávání veřejných zakázek, ale i další oblasti práva. 
Služby této advokátky pravidelně a opakovaně využívalo 6 členských obcí. 

Po komunálních volbách na podzim 2022 proběhla v listopadu ustavující valná 
hromada Mikroregionu Ivančicko. V 14 členských obcích většinou nedošlo 
k výrazným změnám na pozicích vedení obcí. Ke změně na pozici starostky 
došlo pouze v Dolních Kounicích, v některých obcích pak byli zvoleni noví mís-
tostarostové. Předsedkyní správního výboru Mikroregionu Ivančicko byla zvo-
lena ivančická zastupitelka Mgr. Jana Heřmanová, která tuto funkci bude vyko-
návat již druhé volební období. Na pozicích místopředsedů správního výboru 
zůstávají Ing. Svatopluk Staněk (místostarosta města Oslavany) a Ing. Jan Tre-
cha (místostarosta obce Moravské Bránice). Dalšími členy správního výboru 
byli zvoleni David Hrbáček (místostarosta města Dolní Kounice) a Klára Hoš-
ková (místostarostka obce Nová Ves). Členy kontrolního výboru jsou Zdeněk 
Kališ (starosta Nových Bránic), Miloš Dostalý (starosta obce Hlína) a Mgr. Josef 
Benda (starosta obce Biskoupky). Jako tajemník svazku pokračuje Ing. Bohumil 
Smutný.
    Ing. Bohumil Smutný, tajemník a manažer 
    Mikroregionu Ivančicko

Plánované akce 2023
18. 02. 2023 Masopust
22. 04. 2023 Otevření obecního dvora + setkání rodáků
06. 05. 2023 Svatogothardské vinařské slavnosti v Dolních Kounicích
03. 09. 2023 Posezení pro seniory
07. 10. 2023 Švestky všelijak
10. 11. 2023 Košt svatomartinských vín
03. 12. 2023 Rozsvěcení vánočního stromu
10. 12. 2023 Vánoční koncert

Leden 2024
03. 02. 2024 Obecní ples



Tichou vzpomínku věnujme těm, kteří nás opustili...
ÚNOR 2022  František Mlčoch
BŘEZEN 2022  Milada Hledíková
DUBEN 2022  Jiří Zoufalý č.p. 66, Jiří Zoufalý č.p. 62
ČERVEN 2022  Václav Čech
SRPEN 2022  Marie Fialová

Jubilanti roku 2023
„70“ Vybíralová Darina   
 Hutárková Jitka
 Penčevová Irena
 Zoufalá Marie č. p. 6
 Hašková Růžena
 Čapek Zdeněk
 Kamínek Jaromír
 Vybíral Jan
 Ondrejíčka Pavel
„75“ Hledík Karel
 Fuchsová Marie č.p. 39
 Macháčková Ludmila
 Šlégl Miroslav
„80“ Zelníček Květoslav
 Dvořák Miroslav
 Peloušek Jaroslav
 Fráňa Zdeněk
 Řičánková Hana

„81“ Fuchsová Marie č.p. 152
 Jiříkovská Jarmila
 Hašková Ludmila
„82“ Navrátilová Vítězslava
 Jiříkovský František
 Zoufalá Marie č.p.66
 Fráňová Bohumila
„83“ Kölblová Anna
„84“  Rössnerová Květuše
„85“ Fuchsová Anna
„86“ Vařeková Marie
 Chatrná Marie
„87“ Navrátil Tomáš
 Hladká Žofi e
„89“ Macková Jindřiška
 Minařík Otto
„90“ Chrástová Ludmila
„91“ Chrást Robert
„94“ Macháčková Anna
„97“ Jurnečková Zdeňka

Kdopak se to u nás narodil?
LEDEN 2022  Adéla Holá
DUBEN 2022  Ema Žvanutová
ČERVENEC 2022  Michaela Urbánková 
ZÁŘÍ 2022  Dominik Beránek
ŘÍJEN 2022  Kryštof Himmer
LEDEN 2023  Oliver Holoubek
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Poznámka: uzávěrka zpravodaje byla k 10. 2. 2023.
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Ceny inzerce:
1/1: 148 x 210 mm
2 000 Kč + DPH
1/2: 148 x 105 mm
1 000 Kč + DPH
1/4: 74 x 105 mm
500 Kč + DPH
Příplatky:
celobarevný tisk
+ 50 % k ceně
Zpracování:
+ 20 % ze základní
ceny inzerátu

Objednávky inzerce: Stanislav Říha,
e-mail: zpravodaj@melcany.cz, tel.: +420 602 69 99 70

• SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
• ŽEHNÁNÍ AREÁLU
• SETKÁNÍ RODÁKŮ
• BOHATÝ KULTURNÍ PROGRAM, JEHOŽ SOUČÁSTÍ   
  BUDE VYSTOUPENÍ ZDEŇKA JUNÁKA S POŘADEM 
  „SRDCOVKY NA CESTÁCH“
• VEČERNÍ ZÁBAVA S VONIČKA V-BAND
• CELÝM DNEM BUDE PROVÁZET JIŘÍ KOKMOTOS


